
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZLATÉ PRAVIDLO 

Jak je to jen možné, zajistěte trvalou a správnou hydrataci chameleona v souladu s přírodou. Nikdy jej nehydratujte 
příliš nebo naopak málo či vůbec; máte-li pochybnosti, „hrajte na jistotu“; pozorujte, měřte, upravte. 

                 HYDRATACE CHAMELEONŮ 

KOLOBĚH VODY V PŘÍRODĚ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„PITÍ” MLHY Převládající způsob  hydratace.. 

      POTRAVA  Krmivo obsahující od 30% 
(švábi) až do 70% (housenky, 
ještěrky) vody. 

OLIZOVÁNÍ ROSY Pochybný zdroj hydratace; 
většina rosy se odpaří ráno  
při východu slunce. 

PITÍ PŘI DEŠTI Možný sezónní nespolehlivý 
zdroj hydratace. 

VYUŽITÍ VODNÍCH  Pochybný a vzácný zdroj  
ZDROJŮ  hydratace. 

METABOLICKÁ V zanedbatelném objemu 
VODA je voda vedlejším produktem 

Krebsova citrátového cyklu. 

       PŘÍJEM VODY  –  ZTRÁTA VODY 
_______________________________________________ 

 

       ELIMINACE NEBEZPEČÍ 

PŘÍJEM 
VODY 

DÝCHÁNÍM Převládající mechanismus ztráty 
vody, úměrně k vlhosti vzduchu. 

 STOLICÍ  Bezvýznamné. 

   MOČÍ Bezvýznamné. 

VYPAŘOVÁNÍM Žádné, kůže je téměř vodotěsná. 

          PÉČE V ZAJETÍ 
1. Zajistěte smysluplné mlhování. 
2. Brzy ráno a pozdě odpoledne aplikujte rosení, 

přitom musí být vypnuté tepelné zdroje. 
3. Instalujte kapátko nebo zařízení na simulaci deště. 
4. Když to nestačí, přikročte k metodám nouzové hydratace. 

ZÁKLADNÍ 
PRINCIP 

   ZNEČIŠTĚNÍ 

00   OTRAVA 

       PŘEHŘÁTÍ 

    ZRANĚNÍ 

STRES 

Ve volné přírodě tyto faktory 
buď chybí nebo jsou 
eliminovány přirozenými 
obrannými mechanismy.  
V zajetí je však třeba je brát 
vážně a mít jejich potlačení 
pod kontrolou.  

1. Naturalisticky! 
2. Bezpečně! 
3. Pozorujte, měřte, 

upravujte. 
4. Dost znamená 

„dost”.**** 

VYŠŠÍ 
PRINCIPY 

ELIMINACE 
NEBEZPEČÍ 

   „PITÍ” MLHY MLHOVÁNÍ: Pouze v noci a jen 
při teplotě pod 20°C, 
přerušované nebo stálé  
v závislosti na větrání. 

   KRMENÍ  KRMENÍ: Živým, správně 
hydratovaným krmivem; pozor 
na nadměrnou hydrataci při 
krmení housenkami. 

OLIZOVÁNÍ ROSY ROSENÍ (ruční nebo 
automatické): Brzy ráno a 
pozdě odpoledne při vypnutém 
výhřevu.* 

PITÍ PŘI DEŠTI DÉŠŤ: Simulujte jen, když je 
vypnutý výhřev.* 

VYUŽITÍ VODNÍCH  
ZDROJŮ  Neberte v potaz. 

PŘÍJEM 
VODY 

DÝCHÁNÍM Udržujte vysokou noční (až 
100%) a nízkou denní vlhkost 
podle požadavku druhu, nikdy 
nepřekračujte 70%. Pozor, 
kombinace vlhkého vzduchu  
a vysoké teploty zabíjí 
chameleony dýchacími 
infekcemi.** 

STOLICÍ  Kontrolujte obsah vody (má být 
suchá). 

MOČÍ  Kontrolujte obsah vody (má být 
suchá). Hlídejte barvu (má být  
z  15 - 50% oranžová, zbytek bílý  
a pevný). 

VYPAŘOVÁNÍM Prohlédněte kůži; zranění a 
spáleniny způsobují ztrátu vody. 

SPRÁVNÁ HYDRATACE ***  = MAGICKÁ 
FORMULE 

  HYDRATACE 

ZTRÁTA 
VODY 

ZTRÁTA 
VODY 



 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   ZNEČIŠTĚNÍ NE misky, vodopády, fontány (množí se v nich bakterie). 
      OTRAVA NE umělé předměty (umělé rostliny, větve, misky – obsahují nebezpečné mikroplasty  

      a rozpouštědla). 
      PŘEHŘÁTÍ NE přehřívání, NE celodenní vyhřívání. 
    ZRANĚNÍ NE rosení tlakovou vodou (nebezpečí poranění rohovky, infekce spojivek nebo očí). 
STRES NE násilná hydratace, NE rosení přímo na tělo. 

ELIMINACE 
NEBEZPEČÍ 

 

* Dávejte pozor na nutnost drenáže k zachycení a likvidaci přebytečné vody. 

** Regulaci vlhkosti lze udržovat kombinací následujících zařízení a opatření: 
1. Více či méně časté mlžení (ruční nebo automatické); mlhování musí být prováděno při zhasnutých 

světlech. 
2. Živé rostliny suššího nebo vlhčího původu. 
3. Vlhký substrát (písek, mech, bioaktivní). 
4. Mlhováníí ovládané pomocí hygrostatu; pozor, je-li mlhování provozováno ve dne nebo při teplotě vyšší 

než 20 °C, musí se mlha okamžitě odpařit a nezůstávat v teráriu, jinak může dojít k infekcím dýchacích 
cest. 

*** Všechny parametry musí odrážet klimatické rozdíly během dne a během ročních období. 

**** Druhy s celoročním výskytem vlhkosti jsou schopné autoregulace (např. určité horské druhy).  
Druhy z oblastí s obdobími hojnosti a dlouhými obdobími nedostatku nebo omezených zdrojů NEMAJÍ 
SCHOPNOST AUTOREGULACE. Mají proto tendenci k nadměrné hydrataci v případě, že jsou vystaveny 
hojnosti (vytvářejí si zásoby pro období nedostatku). 

* 

VYBAVENÍ 

   www.chameleons.info              © Petr Nečas, illustrace Anastasiia Shiriaeva, překlad a grafika Eva Žilková 


